
  

 
 
 

企业环境报告书 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

浙江凯恩特种材料股份有限公司 
二 O 一九年四月十六日 

 



  

目    录 
一、高层致辞 

二、企业概况及编制说明 

  （一）企业概况 

      1、企业名称、总部所在地、创建时间 

      2、企业总资产、销售额及员工人数 

      3、所属行业及规模、主要产品或服务 

      4、经营理念及文化 

  （二）编制说明 

      1、报告界限 

      2、报告时限 

      3、保证和提高企业环境报告书准确性、可靠性的措施及承诺 

      4、意见咨询及信息反馈方式 
[...]
http://www.zjkan.com/ ）进行环境信息公开。 

2、与利益相关者进行环境信息交流情况 

    凯恩股份利益相关者为遂昌县环境保护局、供应商、临近企业和居民，公司与其一

直保持沟通联系，出现问题及时进行处理。 

3、公众对企业环境信息公开的评价 

     公司未设专门的“公众对企业环境信息公开的评价”的收集机制，所以暂时没有

这类评价。 

（三）相关法律法规执行情况 

1、最近 3年生产经营发生重大环境污染事故及存在的环境违法行为情况 

      最近 3年内未发生过重大环境污染事故及环境违法行为。 

2、企业应对环境信访案件的处理措施和方式 

     如公司接到环境信访案件，将认真配合政府调查，根据政府和公众要求和建议，

结合公司实际情况落实改进措施。 

3、环境检测及评价 

      公司 2018 年委托杭州天量检测科技有限公司来厂进行“三废”排放的监测，结

果表明公司外排废水达到《制浆造纸工业水污染物排放标准》（GB3544-2008）表 2中的

制浆和造纸联合生产企业标准要求；外排大气达到《火电厂大气污染物排放标准》

（GB13223-2011)表一标准；厂界噪声能达到《工业企业厂界噪声环境排放标准》

（GB12345-2008）3 类标准。 

4、环境突发事件的应急处理措施及应急预案 

    公司已制定相关的环境污染事故应急预案，并在遂昌县环境保护局备案。 

 



  

 

 

 

5、企业新建、改建和扩建项目环境影响评价审批和“三同时”制度执行情况 



  

2005 年至今，公司生产规模不断扩大，进行了一系列的新建、改建与扩建活动。在

污水处理站、生产线改造等新建项目中，严格按照《中华人民共和国环境影响评价法》

的要求，委托有资质单位进行环境影响评价；按照“三同时”制度的要求，开展环保验

收。建设项目详见表 3-1 

表 3-1 现有项目及“三同时”情况 

序

号 
项目名称 建设内容 

环评批准文

号 
 验收批准文号 

1 
浙江凯恩特种纸高科技工

业园项目 

电解纸 4000 吨，高透气

度纸 5100 吨   电池隔

膜纸 900 吨（未建） 

浙环建

【2001】16
号 

浙环建验【2011】
26 号 

2 
年产 5000 吨高性能电解电

容器纸生产线技改项目 
年产 5000 吨电解纸 

丽环建

【2002】138
号 

浙环建验【2011】
27 号 

3 自备热电站项目 

环评为:2台 35t/h链条

炉，6MW 抽凝汽轮发电

机组，  实际建设 1 台

35t/h 链条炉，1.5MW

背压式汽轮发电机组 

环审【2005】
293 号；浙环

建函

[2005]71 号

（初审） 

浙环竣验【2016】

58 号 

4 
年产1.1万吨电气用纸生产

线技术改造项目 

年产 5000 吨电解纸，

6000 吨电缆纸 

丽环建

[2011]14 号 

丽环验【2015】13

号 

5 
年产1.4万吨滤纸系列特种

纸技术改造项目 

年产 2000 吨茶叶滤纸，

3000 吨吸尘袋纸，9000

吨无纺壁纸 

丽环建

[2011]15 号 

丽环验【2015】12

号 

6 
 凯恩股份 35t/h 循环流化

床锅炉及脱硫脱硝技术改

造项目 

1 台 35t/h 循环流化床锅

炉 

遂环建备

（2016）6 号 
遂环验备 2016003 

7 
年产 4000 吨电子纤维材料

技术改造项目 

年产 4000 吨电子纤维材

料 

丽 环 建

[2018]186 号 
 在建 

 

四、环境目标 

 

（一）环境目标及完成情况 

1、公司近年环保工作 

公司一直高度重视企业可持续发展的道路，通过加大技改投入提高水的利用率从而

达到节约用水目的。同时,在企业不断发展的同时不断投入资金采取综合治理措施，对

污水、废气处理设施进行技术改造，降低污染物浓度，减少污染物的排放总量，达到经



  

济效益与环境治理双丰收。 

此外，公司对每个产品都制定了严格的消耗定额，工人工资是由吨纸工资和消耗

工资组成的。如生产一吨纸允许的用浆量、水量、电量、蒸汽量等，超出定额用量进行

处罚、节约给予奖励，每月在工资中体现。同时在各班组之间开展节能降耗的劳动竞赛

活动，对优秀的班组另外奖励。这些措施极大的调动了员工的积极性，各种消耗逐年降

低，排污量也随着下降。 

2、公司 2018 年的环境绩效 

表 4-1 2018 年环境绩效 

项目 指标 2018 年 

一、资源消耗指标 单位工业总值蒸汽耗量（t/万元） 1167.32 

单位工业总值电耗（kwh/万元） 2.71 

单位工业总值水耗（m3/万元） 74.89 

二、资源综合利用指

标 

工业固体废物综合利用率（%） 
99.03% 

 

（二）企业的物质流分析 

1、生产经营中资源和能源的消耗量 

表 4-2 凯恩股份公司 2018 年主要原辅材料及能源消耗情况表 

企业名称 原、辅材料、能源名称 单位 2018 年 

 

凯恩股份 

纸浆 吨 20770 

化纤 吨 1246 

   

电 万度 6488 

水 万吨 416 

蒸汽 吨 150945 

煤炭 吨 29588 

 

2、产品或服务产出情况 



  

   凯恩股份公司现主要生产和销售工业配套用纸系列、过滤纸系列、特种食品包装用

纸及其他纸系列产品。 

表 4-3 凯恩股份 2018 年生产情况    

        单位：吨 

主要产品名称 2018年 

总产量 80412 

工业配套用纸系列 29645 

过滤纸系列 5672 

 特种食品包装纸系列 23574 

 其他纸系列 21521 

 

3、生产经营过程中的环境负荷 

（1）公司污染物排放情况 

表 4-4  2018 年污染物排放情况 

类别 名称 年排放量 排污许可证核定量 

 

废水 

废水量（t） 3949375 / 

COD（t） 153.6 306.24 

氨氮（t） 0.13 3.98 

 

废气 

废气量（万立方米） 33101 / 

SO2（t） 1.92 46.48 

NOx（t） 3.84 39.28 

 

固废 

石膏（t） 1184 / 

煤灰渣（t） 3919 / 

污泥（t） 550 / 

（2）说明企业环境保护设施的稳定运行情况和运行数据 

    2018 年 COD、氨氮、二氧化硫、氮氧化物排放量均控制在环保局核定的总量控制范

围内。污水、废气设施正常运行。工业固废中石膏委托衢州海洁工业废渣回收有限公司



  

进行处理，煤灰渣出售给遂昌县小林废旧金属回收部，污泥由衢州市圣晟生物质合成板

有限公司进行处理。 

（三）环境会计 

 1、企业的环保活动费用 

领导高度重视节能项目，根据每年的节能项目，我厂每年都为项目准备了充足的财

政预算，并逐年增加。 

五、降低环境负荷的措施及绩效 

 

（一）、废弃产品的回收和再生利用 

  

1、产品生产总量和销售总额 

  2018 年，凯恩股份工业总值为 11.31 亿元，销售产值达到 10.78 亿元 

 

2、废弃产品及包装容器、 

公司废弃的包装物委托其他单位进行处置，不进行回收利用。 

 

（二）、能源消耗及节能情况 

 

1、能源消耗总量 

     公司 2018 年生产过程中使用的主要能源包括电能、蒸汽和水，主要能源消耗情况

见表 5-1。 

 

表 5-1 2018 年能源消耗情况 

名称 单位 使用部门 2018 年消耗量 2018 年万元产值消耗量 

电能 kwh 全公司 64880000 1167.32 

蒸汽 t 全公司 150945 2.71 

水 吨 全公司 4162732 74.89 

 

2、 能源的利用率及节能措施 



  

  通过实施节能项目以降低能耗，提高利用效率。如： 

① 增加白水回用系统，通过对白水循环设备改造，提高非电解纸白水再利用率。 

② 通过各纸机机台技改，稳定提高产品质量，提高车速，减少跑冒滴漏，提高冷

凝水及中段水回用率。 

③ 通过对蒸汽管道的保温工作，可节约蒸汽消耗。 

④ 建立能耗考核制度，开展目标管理，降低电耗、水耗，有效控制能源成本。 

 

（四）废气排放量及削减措施 

 

1、排放种类及排放量 

    公司排放的废气主要为锅炉烟气，全年废气产生量为 33101 万立方米。 

 

2、废气处理工艺 

     公司主要废气污染源为燃煤锅炉产生的锅炉烟气，主要大气污染物为锅炉烟气中

的 SO2和氮氧化物，锅炉配备 SNCR+SCR 脱销、石灰石膏法脱硫装置、布袋除尘及湿

式电除尘装置，烟气通过一座高 60m、出口内径 2.0m 的烟囱排放。公司已安装废气在线

监测系统及刷卡排污系统，经过处理后的烟气各项指标完全达到国家排放标准。 

具体工艺见图 5-1 

35T/H 锅炉       SNCR+SCR 脱销         布袋除尘装置         引风机 

    石灰石膏法脱硫装置        湿式电除尘           烟囱 
 

图 5-1  废气处理工艺 

 

（五）、废水排放量及削减措施 

1、废水排放量 

2018 年公司全年废水排放量为 3949375 吨。 

 

2、废水处理工艺、水质达标情况及排放去向 

公司于2007年投资1400多万元建设污水处理站，日处理能力达17500吨。并在2012

至 2017 年间投入近 400 多万元，在现有设施的基础上，新增浅层气浮装置两套，板框



  

压滤机一套，同时对生化处理系统进行改造。生化采用活性污泥法工艺，主要处理 COD

≥300 的高浓度废水。对现有的沉淀池 1和生化池进行技术改造，确保生化处理能力为

400t/h，通过改造降低 COD 浓度，减少污染物的排总量。公司已安装废水在线监测系统

及刷卡排污系统，经过处理后的废水各项指标完全达到国家排放标准。具体工艺流程见

图 5-2，图 5-3 

  
                                        提升泵           加药 
电动阀 1 
              机械格栅 1        调节池 1          浅层气浮 1       
污水进口 
                                                         纤 维 回 收           
   
 
沉淀池 2            标准排放口 
 
        污泥浓缩池 

图 5-2  物化（ 气浮）处理工艺流程图 

 
 
                                        提升泵           加药 
电动阀 2  
              机械格栅 2        调节池 2          浅层气浮 2      
污水进口 
                                                         纤 维 回 收           
   
 
   生化池          沉淀池 3                标准排放口 
                                         
                            污泥浓缩池 

图 5-2 物化+生化处理工艺流程图 

 

根据杭州天量检测科技有限公司 2018 年 3 月 23 日对公司废水的监测数据结果表

明，公司污水处理设施运转情况正常，可保证出水达标排放。监测统计结果见表 5-2。 

 

 

表 5-2 水质监测统计（单位 mg/l，PH 除外） 

污染物名称 监测数据 GB3544-2008 表 2 达标情况 

PH 值 7.26 6-9 合格 



  

COD 48 80 合格 

悬浮物 ND(<4) 30 合格 

氨氮 0.313 8 合格 

五日生化需氧量 7.4 20 合格 

总磷 ND(<0.01) 0.8 合格 

总氮 0.98 12 合格 

色度（倍） 4 50 合格 

凯恩股份废水经污水站处理达标后经污水管网接至翻板坝下游排入襟溪，最后汇

入松荫溪。 

3、固废处置情况 

3.1 产生总量及减量化措施 

      公司的固体废弃物主要是煤灰渣、污泥、石膏等。2018 年公司固体废弃物产生总

量为 5653 吨。各部门通过实施清洁生产项目提高物料利用率、提高包装材料的循环利

用率、降低产品报废率，从而减少固体废弃物产产生量。 

 

1、综合利用情况及最终处置情况 

废物名称 产生量（吨） 处置单位 

石膏 1184 衢州海洁工业废渣回收有限公司 

污泥 3919 衢州市圣晟生物质合成板有限公司 

煤灰渣 550 遂昌县小林废旧金属回收部 

 

2、相关管理制度情况 

  公司制定有《固体废弃物控制程序》（ Q/KAN0234-2012 固体废弃物控制程序），

对固体废弃物实行有效管理。 

 

（六）物流过程的环境负荷及削减措施 

 

     1、降低物流过程环境负荷的方针及目标 



  

凯恩公司降低物流过程环境负荷的方针：遵守法律法规，预防环境污染，倡导资源

节约和职业健康 

 

     2、总运输量及运输形式 

    凯恩公司 2018 年总运输量为 20405 吨，运输形式是公路和水路。 

 

 

 （七）危险化学品管理 

 

1、产生、使用和储存情况 

      公司在制水过程中需使用烧碱、盐酸，以上化学品均存放在指定的危险化学品储

存罐中。 

 

2、排放和暴露情况 

     烧碱和盐酸都是储存在密封性的储存罐中，且需使用时均由泵抽取经管道进入阴